MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS   UNIVERSITÁRIO   ARARANGUÁ
CENTRO   DE   CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS   E   SAÚDE   (CTS)

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS
E SAÚDE

Ata da 8ª reunião ordinária do Conselho do Centro
de Ciências, Tecnologias e Saúde realizada em 25 de
setembro de 2020, às 10h30, de forma online, pela
plataforma Meet.google.

Ao vigésimo quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às dez horas e trinta e
um minutos,  reuniram-se os  conselheiros  do Conselho do  Conselho do Centro de Ciências,
Tecnologias  e  Saúde,  de  forma  online,  pela  plataforma  Meet.google, com  a  presença  dos
membros abaixo listados, sob a presidência do professor Eugênio Simão. Este deu boas vindas a
todos e iniciou as atividades apresentando as representantes  discentes do CALMED Nadine e
Maria Cecilia. Na sequência informou que não houve justificativas de ausência e apresentou o
pedido de participação como ouvinte da assistente social Rossana. Não havendo considerações,
o  pedido  de  participação  foi  colocado  em  votação  e  foi  aprovado  por  unanimidade.  Ato
contínuo, questionou se os conselheiros tinham interesse em inserir pontos de pauta para a
próxima reunião.  Não  havendo  inserções,  colocou-se  em discussão a  ordem do dia,  Ofício
Circular nº 26/2020-CTS/ARA de 23 de setembro de 2020: 1) Apreciação e aprovação de atas de
reuniões do Conselho do CTS: 7ª reunião ordinária e 4ª reunião extraordinária; 2) Processo nº
23080.027900/2020-17  /  Requerente:  María  Ángeles  Lobo  Recio  /  Assunto:  Apreciação  da
solicitação de progressão funcional  de Associado I  para Associado II.  /  Relator:  Conselheiro
Vilson  Gruber;  3)  Processo  nº  23080.026514/2020-33  /  Requerente:  Rogério  Gomes  de
Oliveira  /  Assunto:  Apreciação  da  solicitação  de  progressão  funcional  de  Associado  I  para
Associado  II.   Relator:  Conselheiro  Vilson  Gruber;  4)  Processo  nº  23080.028749/2020-26  /
Requerente: Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes / Assunto: Apreciação da solicitação de
progressão funcional de Associado I  para Associado II.  / Relatora:  Conselheira Flávia Corrêa
Guerra; 5) Processo nº 23080.030744/2020-63 / Requerente: Solange Maria da Silva / Assunto:
Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado I para Associado II. / Relator:
Conselheiro Bernardo Walmott Borges; 6) Processo nº 23080.029198/2020-18 / Requerente:
Juarez Bento da Silva / Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado
I para Associado II. / Relator: Conselheiro Vilson Gruber; 8) Processo nº 23080.083334/2019-
81 / Requerente: Direção do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde / Assunto: Apreciação do
relatório do PAAD 2020-1. / Relator: Conselheiro Anderson Luiz Fernandes Perez; 9) Informes
gerais. Não havendo considerações, a ordem do dia foi colocada em votação e foi aprovada por
unanimidade. Na sequência, passou-se para o primeiro item da pauta.  Item 1) Apreciação e
aprovação  de  atas  de  reuniões  do  Conselho  do  CTS:  7ª  reunião  ordinária  e  4ª  reunião
extraordinária: A redação das atas, que haviam sido enviadas previamente para análise dos
conselheiros, foi colocada em discussão. Não havendo considerações, foi colocada em votação
e aprovada por unanimidade. Item 2) Processo nº 23080.027900/2020-17 / Requerente: María
Ángeles  Lobo  Recio  /  Assunto:  Apreciação  da  solicitação  de  progressão  funcional  de

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS   UNIVERSITÁRIO   ARARANGUÁ
CENTRO   DE   CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS   E   SAÚDE   (CTS)

Associado I para Associado II. / Relator: Conselheiro Vilson Gruber: O professor Vilson fez a
leitura do parecer, sendo este favorável ao pleito. Não havendo considerações, o parecer foi
colocado e votação e foi aprovado por unanimidade. Item 3) Processo nº 23080.026514/2020-
33  /  Requerente:  Rogério  Gomes  de  Oliveira  /  Assunto:  Apreciação  da  solicitação  de
progressão funcional de Associado I para Associado II.  Relator: Conselheiro Vilson Gruber: O
professor  Vilson  fez  a  leitura  do  parecer,  sendo  este  favorável  ao  pleito.  Não  havendo
considerações,  o  parecer  foi  colocado e  votação  e  foi  aprovado  por  unanimidade.  Item 4)
Processo nº 23080.028749/2020-26 / Requerente: Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes /
Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional de Associado I para Associado II. /
Relatora: Conselheira Flávia Corrêa Guerra: A professora Flávia fez a leitura do parecer, sendo
este favorável ao pleito. Não havendo considerações, o parecer foi colocado e votação e foi
aprovado  por  unanimidade.  Item  5)  Processo  nº  23080.030744/2020-63  /  Requerente:
Solange  Maria  da  Silva  /  Assunto:  Apreciação  da  solicitação  de  progressão  funcional  de
Associado I para Associado II. / Relator: Conselheiro Bernardo Walmott Borges: O professor
Bernardo fez a leitura do parecer, sendo este favorável ao pleito. Não havendo considerações,
o  parecer  foi  colocado  e  votação  e  foi  aprovado  por  unanimidade.  Item  6)  Processo  nº
23080.029198/2020-18  /  Requerente:  Juarez  Bento  da  Silva  /  Assunto:  Apreciação  da
solicitação de progressão funcional de Associado I para Associado II. / Relator: Conselheiro
Bernardo Walmott Borges: O professor Vilson fez a leitura do parecer, sendo este favorável ao
pleito.  Não  havendo  considerações,  o  parecer  foi  colocado  e  votação  e  foi  aprovado  por
unanimidade. Item 8) Processo nº 23080.083334/2019-81 / Requerente: Direção do Centro de
Ciências, Tecnologias e Saúde / Assunto: Apreciação do relatório do PAAD 2020-1. / Relator:
Conselheiro Anderson Luiz Fernandes Perez: O professor Anderson fez a leitura do parecer,
sendo este favorável à aprovação do relatório do PAAD 2020-1. Não havendo considerações, o
parecer foi colocado e votação e foi aprovado por unanimidade. Item 9) Informes gerais: Ato
contínuo, o professor Simão, em conjunto com a diretora administrativa Cibeli, falaram sobre o
Plano Anual de Contratação e os documentos de oficialização de demandas da SETIC. Informam
sobre  as  ações  da  comissão  de  compras  emergenciais.  Ainda,  informaram  sobre  o
levantamento de dados que está sendo feito pela PRODEGESP para planejamento da Fase 2. O
professor  Simão  pediu  apoio  aos  docentes  nas  atividades  de  fiscalização  de  contratos
terceirizados  e  para  as  tramitações  para  a  cessão  de  uso  de  Unidade  Básica  de  Saúde  do
município. Informou também que valor que está “acumulado” dos duodécimos, juntamente
com o pedido de suplementação encaminhado à SEPLAN, será utilizado para zerar a fila de
pedidos de empenho de compras existentes. Finalizou solicitando auxílio para supervisão das
monitorias. A TAE Clarice solicitou que todos acessem seus e-mails institucionais, pois o canal
de contato oficial é este. A TAE Samira solicitou que os conselheiros verifiquem seus e-mails e
procedam com a assinatura das atas encaminhadas. Nada mais havendo a tratar, o presidente
agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às onze horas e onze minutos, da qual, para
constar, eu, Samira Belettini Borges, Secretária Executiva (SRTE/SC 1214), lavrei a presente ata,
que, se aprovada, será assinada pelos membros presentes. Araranguá, 25 de setembro de 2020.
Assinaturas:

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS   UNIVERSITÁRIO   ARARANGUÁ
CENTRO   DE   CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS   E   SAÚDE   (CTS)

Eugênio Simão

Anderson Luiz Fernandes Perez

Alessandro Haupenthal

Alexandre Leopoldo Gonçalves

Antônio Carlos Sobieranski

Bernardo Walmott Borges

César Cataldo Scharlau

Cibeli Borba Machado

Clarice Elias Freitas

Fábio Rodrigues De La Rocha

Fernando José Spanhol

Flávia Correa Guerra

Iclícia Viana

Ione Jayce Ceola Schneider

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS   UNIVERSITÁRIO   ARARANGUÁ
CENTRO   DE   CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS   E   SAÚDE   (CTS)

João Matheus Acosta Dallmann

Joel João Medeiros Filho

José Eduardo Moreira Colombo

José Francisco dos Santos Junior

Juarez Bento da Silva

Leandro Batirolla Krott

Maria Cecília Antunes

Martin Augusto Gagliotti Vigil

Mauricio Girardi

Nadine Edda Corrêa

Randy Ramos Plácido

Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes

Solange Maria da Silva

Vilson Gruber

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS   UNIVERSITÁRIO   ARARANGUÁ
CENTRO   DE   CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS   E   SAÚDE   (CTS)

Samira Belettini Borges

		2020-12-17T15:29:42-0300

		2020-12-17T15:32:31-0300

		2020-12-17T15:32:39-0300

		2020-12-17T15:45:12-0300

		2020-12-17T16:39:27-0300

		2020-12-17T16:43:38-0300

		2020-12-17T16:59:08-0300

		2020-12-17T17:02:45-0300

		2020-12-17T17:40:52-0300

		2020-12-17T18:20:20-0300

		2020-12-17T20:16:59-0300

		2020-12-18T08:09:23-0300

		2020-12-18T08:47:58-0300

		2020-12-18T09:18:59-0300

		2020-12-18T11:12:43-0300

		2020-12-18T15:21:43-0300

		2020-12-21T11:24:17-0300

		2020-12-21T17:07:14-0300

		2020-12-28T11:47:20-0300

		2021-01-06T12:46:24-0300

		2021-01-06T14:02:29-0300

		2021-01-07T13:32:27-0300

		2021-02-04T14:37:32-0300